
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição Extra nº 2261– 934 Quarta-feira, 12 de março de 2025 Município de São Jerônimo 

 

   

  

Sumário:  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle  

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Carmen Souza Peres 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 a 06 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Pág. 07 

 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 12 de março de 2025  Edição Extra nº 2261- 934 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  2 

 

Edital n.º 029/2025 

 

O Município de São Jerônimo/RS, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Júlio 

César Prates Cunha, no uso de suas atribuições, visando a contratação de pessoal 

por prazo determinado para desempenhar a função de vigia, para ocupação de 01 

(uma) vaga para a localidade de Quitéria - Interior do Município, lotados na  

Secretaria de Municipal de Educação, amparadas em excepcional interesse 

público devidamente reconhecido por intermédio da Lei Municipal n.º 4.341 de 

14/05/2024, com fulcro no art. 37, IX, da Constituição da república, e arts. 88 a 

192 da Lei Municipal n.º 1875/2001, aproveita a classificação constante na 

Homologação do Resultado do Processo Seletivo Simplificado - CR - Edital n.º 

091/2024. 

 

São Jerônimo, 12 de março de 2025. 

 

JÚLIO CÉSAR PRATES CUNHA 

PREFEITO MUNICIPAL 

Airton Leandro Heberle 

Secretário Municipal de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 16.004, DE 12 DE MARÇO DE 2025. 

 

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO DE 

COORDENADOR. 

                           

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, com 

base na Lei Municipal nº 4.458, de 31 de janeiro de 2025 e na forma do artigo 12, 

I da Lei Municipal 1.875/2001, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o cidadão ADAIR LINDNER DA SILVA para exercer o 

cargo de Coordenador - CC4, lotado na Coordenadoria do Distrito da Quitéria na 

Secretaria Municipal do Interior 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 

12/03/2025. 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração. 

 

PORTARIA Nº 16.005, DE 12 DE MARÇO DE 2025. 

 

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO DE 

CHEFE DE SETOR. 

                           

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, com 

base na Lei Municipal nº 4.458, de 31 de janeiro de 2025 e na forma do artigo 12, 

I da Lei Municipal 1.875/2001, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o cidadão LUIS HENRIQUE DA SILVA RAMOS para 

exercer o cargo de Chefe de Setor - CC2 - lotado no Setor de Manutenção de 

Veículos na Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Serviços Urbanos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 

10/03/2025. 

 

 

 

 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração. 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 009/2025 

Proc. Adm. 0352/2025 

 

 Pregão Online Banrisul (www.pregaobanrisul.com.br) / 

www.saojeronimo.rs.gov.br 

 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de peças (LÂMINAS, DENTES, 

PARAFUSOS) de reposição para manutenção de veículos pesados. 

 

Diante do que dispõe o artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021 e o 

Edital, HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o objeto do presente 

certame, à empresa, conforme segue: 

ITENS NÃO ADJUDICADOS 

ITEM Descrição Situação 

30 

CANTO DE LÂMINA 5 FUROS DE 

MOTONIVELADORA XCMG, MODELO GR1803BR 

LINHA RETA, ESQUERDO. 

Não 

adjudicado 

31 

CANTO DE LÂMINA 5 FUROS DE 

MOTONIVELADORA XCMG, MODELO GR1803BR 

LINHA RETA, DIREITA. 

Não 

adjudicado 

 

 

EMPRESA: 

TRATORL

AMINAS 

PEÇAS 

LTDA - 

CNPJ: 

43.729.180/0

001-50 

      

it

e

m  

Descrição 
Marc

a 

Mo

delo 
quant unid vlr unit t/item 

3 

DENTES 

DE AÇO 

FORJADO 

CENTRAIS, 

PARA 

RANDON 

RK406B E 

XCMG 

STAR

KEA 

DC

RK

406

BX

CM

G 

100 un 
 R$      

58,00  

 R$     

5.800,

00  

1

9 

DENTES 

LATERAIS 

PARA 

RETROESC

AVADEIRA 

XCMG, 

MODELO 

XC870BR/L 

ESQUERD

O 

STAR

KEA 

DL

EX

C87

0B

R 

10 un 
 R$    

125,00  

 R$     

1.250,

00  

2

0 

DENTES 

LATERAIS 

STAR

KEA 

DL

XC
10 un 

 R$    

125,00  

 R$     

1.250,

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 12 de março de 2025  Edição Extra nº 2261- 934 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  3 

PARA 

RETROESC

AVADEIRA 

XCMG, 

MODELO 

XC87 

87 00  

2

7 

PARAFUSO 

M24X80 DE 

ESCAVAD

EIRA 

HIDRÁULI

CA XCMG, 

MODELO 

XE225BR 

ZM 

M2

4X8

0 

60 un 
 R$      

13,00  

 R$        

780,0

0  

  

 EMPRESA

: SANEX 

COM E 

SERVS 

LTDA - 

CNPJ: 

04.341.779/0

001-60             

it

e

m  

Descrição 
Marc

a 

Mo

delo 
quant unid vlr unit t/item 

1

8 

CANTO DE 

LÂMINA 

L/D COM 

07 FUROS 

(05 FUROS 

LADO 

DIREITO E 

02 FUROS 

AO LADO, 

SENDO 1 

NA 

EXTREMID

ADE 

SUPERIOR 

E OUTRO 

NA 

INFERIOR). 

PARA 

MOTONIV

ELADORA 

SANY, 

ALTURA 

APROX 47 

CM, 

LARGURA 

APROX. 

30CM E 

ESPESSUR

A APROX. 

02CM 

BUC

KETS 

KING 

CA

NT

O 

2 un 
 R$    

447,75  

 R$        

895,5

0  

2

4 

PINOS 

ESCAVAD

EIRA 

HIDRAULI

CA XCMG, 

MODELO 

ATC 
PIN

OS 
30 un 

 R$      

19,50  

 R$        

585,0

0  

XE225BR, 

ESQUERD

O 

2

5 

ANEL 

ELÁSTICO 

ESCAVAD

EIRA 

HIDRÁULI

CA XCMG, 

MODELO 

XE225BR 

ATC 

AN

EL 

EL

AS

TIC

O 

30 un 
 R$      

14,00  

 R$        

420,0

0  

                

  

 EMPRESA

: LUBE 

PACK 

COMERCI

AL LTDA - 

EPP - 

CNPJ: 

46.310.289/0

001-46             

it

e

m  

Descrição 
Marc

a 

Mo

delo 
quant unid vlr unit t/item 

4 

LÂMINA 

PARA 

CONCHA 

DIANTEIR

A 10 

FUROS 

DUPLOS 

(PARA SER 

SOLDADA 

NA 

CONCHA) 

NOR

TRAC

K 

NO

RT

RA

CK 

10 un 
 R$ 

1.100,00  

 R$   

11.00

0,00  

5 

SOBRE 

LÂMINA 

DIANTEIR

A PARA 

RETRO 

RANDON 

NOR

TRAC

K 

NO

RT

RA

CK 

10 un 
 R$ 

1.200,00  

 R$   

12.00

0,00  

6 

PARAFUSO 

DE 

LÂMINA ¾ 

X 2 ½ COM 

PORCA 

SEXTAVA

DA ¾ 

PARA 

RANDON 

RK406B 

NOR

TRAC

K 

NO

RT

RA

CK 

500 un 
 R$        

3,20  

 R$     

1.600,

00  

7 

PARAFUSO 

COM 

PORCA 5/8 

X 2 ¼ AÇO 

12.9 PARA 

LÂMINAS 

DE MOTO 

NIVELADO

RA 

NOR

TRAC

K 

NO

RT

RA

CK 

500 un 
 R$        

3,00  

 R$     

1.500,

00  



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 12 de março de 2025  Edição Extra nº 2261- 934 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  4 

8 

PARAFUSO 

COM 

PORCA 

3/4X2 ¾ 

AÇO, PARA 

FIXAÇÃO 

DOS 

DENTES 

DE 

RANDON 

RK406B 

NOR

TRAC

K 

NO

RT

RA

CK 

250 un 
 R$        

3,00  

 R$        

750,0

0  

1

2 

LÂMINA 

PRA 

RANDON 

RK406B 

PARA 

CONCHA 

TRASEIRA 

05 FUROS 

DUPLOS. 

PARA SER 

SOLDADA 

NA 

CONCHA 

NOR

TRAC

K 

NO

RT

RA

CK 

10 un 
 R$    

525,00  

 R$     

5.250,

00  

1

3 

LÂMINA 

PRA 

RANDON 

RK406B 

PARA 

CONCHA 

TRASEIRA 

04 FUROS 

DUPLOS. 

PARA SER 

SOLDADA 

NA 

CONCHA 

NOR

TRAC

K 

NO

RT

RA

CK 

5 un 
 R$    

430,00  

 R$     

2.150,

00  

1

4 

CALÇO 

DESLIZAN

TE DA 

LÂMINA 

DE 

MOTONIV

ELADORA 

XCMG GR 

180, 

MATERIAL 

BRONZE 

NBR

ONZE 

NB

RO

NZ

E 

6 un 
 R$    

120,00  

 R$        

720,0

0  

1

5 

CONJUNTO 

DE CALÇO 

DA 

CORREDIÇ

A DA 

LÃMINA 

DE 

MOTONIV

ELADORA 

KOMATSU, 

MATERIAL 

BRONZE 

NOR

TRAC

K 

NO

RT

RA

CK 

6 un 
 R$    

320,00  

 R$     

1.920,

00  

1

6 

CONJUNTO 

DE CALÇO 

DA 

CORREDIÇ

A DA 

LÃMINA 

DE 

MOTONIV

ELADORA 

SANY, 

MATERIAL 

BRONZE 

NOR

TRAC

K 

NO

RT

RA

CK 

4 un 
 R$    

130,00  

 R$        

520,0

0  

1

7 

LÂMINA 

DA 

EXTREMID

ADE DA 

CUNHA 05 

FUROS, 

CURVA, 

PARA 

MOTONIV

ELADORA 

KOMATSU, 

MATERIAL 

AÇO 

TEMPERA

DOLÂMIN

A DA 

EXTREMID

ADE DA 

CUNHA 05 

FUROS, 

CURVA, 

PARA 

MOTONIV

ELADORA 

KOMATSU, 

MATERIAL 

AÇO 

TEMPERA

DO 

NOR

TRAC

K 

NO

RT

RA

CK 

4 un 
 R$    

220,00  

 R$        

880,0

0  

2

3 

DENTES 

CENTRAIS 

ESCAVAD

EIRA 

ELETRICA 

XCMG, 

MODELO 

XE225BR 

NOR

TRAC

K 

NO

RT

RA

CK 

18 un 
 R$    

115,00  

 R$     

2.070,

00  

2

6 

ADAPTAD

OR DE 

DENTE 

ESCAVAD

EIRA 

HIDRÁULI

CA XCMG, 

MODELO 

XE225BR 

NOR

TRAC

K 

NO

RT

RA

CK 

10 un 
 R$    

230,00  

 R$     

2.300,

00  

2

9 

PORCA 

M24 

ESCAVAD

NOR

TRAC

K 

NO

RT

RA

60 un 
 R$        

3,00  

 R$        

180,0

0  



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 12 de março de 2025  Edição Extra nº 2261- 934 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  5 

EIRA 

HIDRÁULI

CA XCMG, 

MODELO 

XE22BR 

CK 

3

2 

LÂMINA 

DE 5 

FUROS 

(DUPLO) 

DA 

CONCHA 

TRASEIRA 

PARA 

RETROESC

AVADEIRA 

XCMG, 

MODELO 

XC870BR-I, 

CAÇAMBA 

NOR

TRAC

K 

NO

RT

RA

CK 

3 un 
 R$    

710,00  

 R$     

2.130,

00  

3

3 

LÂMINA 

DE 4 

FUROS 

(DUPLO) 

DA 

CONCHA 

TRASEIRA 

PARA 

RETROESC

AVADEIRA 

XCMG, 

MODELO 

XC870BR-I, 

CAÇAMBA 

NOR

TRAC

K 

NO

RT

RA

CK 

3 un 
 R$    

670,00  

 R$     

2.010,

00  

3

4 

LÂMINA 

DE 7 

FUROS 

(DUPLO) 

DA 

CONCHA 

DIANTEIR

A PARA 

RETROESC

AVADEIRA 

XCMG, 

MODELO 

XC870BR-I, 

CAÇAMBA. 

NOR

TRAC

K 

NO

RT

RA

CK 

3 un 
 R$ 

1.250,00  

 R$     

3.750,

00  

  

 EMPRESA

: VLK 

STRAZZA

BOSCO 

TRATORP

EÇAS - 

CNPJ: 

08.219.777/0

001-53             

it

e

m  

Descrição 
Marc

a 

Mo

delo 
quant unid vlr unit t/item 

1 
DENTES 

DE AÇO 

ECOP

LAN 

RK

406
15 un 

 R$      

65,90  

 R$        

988,5

FORJADO 

LADO 

DIREITO, 

PARA 

RANDON 

RK406B 

B 0  

2 

DENTES 

DE AÇO 

FORJAD, 

LADO 

ESQUERD

O, PARA 

RANDON 

RK406B 

ECOP

LAN 

RK

406

B 

15 un 
 R$      

65,90  

 R$        

988,5

0  

9 

LÂMINA 13 

FUROS,3/4 

x20 FUROS 

5/8, 

CURVA, 

AÇO 

TEMPERA

DO PARA 

MOTONIV

ELADORA 

XMCG E 

KOMATSU 

823 
3/4

X20 
216 un 

 R$    

495,00  

 R$ 

106.9

20,00  

1

0 

LÂMINA 13 

*Cota Lei 

Complement

ar 123/206 - 

FUROS, ¾ 

X20 FUROS 

5/8, 

CURVA, 

AÇO 

TEMPERA

DO PARA 

MOTONIV

ELADORA 

XMCG 

METI

SA 

3/4

X20 
72 un 

 R$    

495,00  

 R$   

35.64

0,00  

1

1 

LÂMINA 14 

FUROS, 

CURVA, 

AÇO 

TEMPERA

DO PARA 

MOTONIV

ELADORA 

SANY 

METI

SA 
14F 72 un 

 R$    

690,00  

 R$   

49.68

0,00  

2

1 

DENTES 

LATERAIS 

ESCAVAD

EIRA 

HIDRAULI

CA XCMG, 

MODELO 

XE225BR 

DIREITO 

HPA

D 

XE

225

BR 

6 un 
 R$    

200,00  

 R$     

1.200,

00  

2

2 

DENTES 

LATERAIS 

XE225BR 

HPA

D 

XE

225

BR 

6 un 
 R$    

200,00  

 R$     

1.200,

00  



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 12 de março de 2025  Edição Extra nº 2261- 934 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  6 

ESQUERD

O 

2

8 

ARRUELA 

24 

ESCAVAD

EIRA 

HIDRÁULI

CA XCMG, 

MODELO 

XE225BR 

FEY 
M2

4 
60 un 

 R$        

2,70  

 R$        

162,0

0  

 

São Jerônimo, 12 de março  de 2025. 

 

ALESSANDRA STREB SOARES AZZI DE ARAÚJO 

Secretária Municipal de Governo 

Designada pelo Decreto Municipal nº 4.890/2018 

 

RETIFICAÇÃO -TERMO DE ANULAÇÃO 

Constou da seguinte forma: 

INEXIGIBILIDADE Nº 031/2023 

Processo Administrativo nº 073/2023 

Refitica a publicação nº 2261 no DOM(12/03/2025) 

Correto é: 

INEXIGIBILIDADE Nº 031/2025 

Processo Administrativo nº 073/2025 

 

 

 

 
 

ALESSANDRA STREB SOARES AZZI DE ARAÚJO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 12 de março de 2025  Edição Extra nº 2261- 934 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  7 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO –INEXIGIBILIDADE Nº 06/2025 

 

 

Renato da Silva Ferreira, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de São 

Jerônimo, no uso de duas atribuições legais, resolve retificar a 

INEXIGIBILIDADE Nº 06/2025, onde diz R$ 2.790,00, corrige para o valor de 

R$ 2.780,00. 

 

São Jerônimo,12 de Março de 2025. 

 

Renato da Silva Ferreira 

Presidente da Câmara 

 

 

 

 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 


